LXI

Quándo quidem is se circumuestit díctis, saepit sédulo.

Cicero de orat. III 39, 158 (transferuntur verba) 'aut quo significetur magis res tota siue facti alicuius siue consilii, ut ille, qui occultantem consulto, ne id quod ageretur intellegi posset, duobus translatis uerbis similitudine ipsa indicat: quandoquidem' e. q. s.

is se ut coniecerat *Pearceius, Gudd. b e Lagom.* 2 13 32 iste ϕ saepit] saepe *Abrinc. Erl. b* sedulo] se dolo *Osannus, probavit etiam Bue mus. Rhen.* 35, 629

LXII

Non nóuisse huius me uersutiloquas málitias?

Cicero de orat. III 38, 154 'nouantur autem uerba, quae ab eo qui dicit ipso gignuntur ac fiunt, uel coniungendis uerbis ut haec' [Enn. 21] 'num non' e. q. s. 'uidetis enim et uersutiloquas et expectorat ex coniunctione facta esse uerba, non nata.' Idem orat. 49, 164 'immo uero ista' (sc. uerba bene sonantia) 'sequamur asperitatemque fugiamus [LXXVI] itemque' (sic Ernestius idemque libri): 'uersutiloquas malitias.' Non. 189, 9 'uersutiloquax. Cicero de oratore lib. III: annum' e. q. s. 'uidetis enim et uersutiloquax et... esse uerba.' Cf. Accii v. 694.

non nouisse *Bothius* num non uis *Ciceronis* ω annum nouis *Nonii* ω annum nosse α annum uis *Onions* an non nouisti, om. me, *olim scripseram*

LXIII

Nóstra miseriá tu es magnus 115

* * *

Eándem uirtutem ístam ueniet témpus cum grauitér
gemes.

* * *

Si néque leges neque móres cogunt

Cicero ad Att. II 19, 3 'populi sensus maxime theatro et spectaculis perspectus est. nam gladiatoribus qua dominus aqu aduocati sibilis conscissi, ludis Apollinaribus' (a. 695) 'Diphilus tragoedus in nostrum Pompeium petulanter inuectus est: nostra' e. q. s. 'miliens coactus est dicere. Eandem' e. q. s. 'totius theatri clamore dixit, item-

que cetera. nam eiusmodi sunt ei uersus, ut in tempus ab inimico Pompei scripti esse uideantur. Si neque' e. q. s. 'et cetera magno cum fremitu et clamore sunt dicta. Caesar cum uenisset mortuo plausu, Curio filius est insectus. huic ita plausum est, ut salua re publica Pompeio plaudī solebat. tulit Caesar grauiter. litterae Capuam ad Pompeium uolare dicebantur, inimici erant equitibus, qui Curioni stantes plauserant, hostes omnibus.' Valerius Maximus VI 2, 9 'Diphilus tragoedus, cum Apollinaribus ludis inter actum ad eum uersum uenisset, in quo haec sententia continetur: miseria nostra magnus est, derectis in Pompeium Magnum manibus pronuntiauit, reuocatusque aliquotiens a populo sine ulla cunctatione nimiae illum et intolerabilis potentiae reum gestu perseueranter egit. eadem petulantia usus est in ea quoque parte: uirtutem istam... gemes.' Cf. hist. trag. 545.

2 gemas Valerii Bern. 3 octonarium iambicum habet Bue: trochaei sunt inserto te post leges

LXIV

... ubi nec Pelopidarum facta neque famam audiam.

Cicero ad fam. VII 30, 1 'hinc ipse euolare cupio et aliquo peruenire, ubi nec Pelopidarum nomen nec facta audiam.' Idem ad fam. VII 28 'pedibus es consecutus ut ibi esses, ubi nec Pelopidarum, nosti cetera.' Idem ad Att. XV 11, 3 'itaque etsi ne antea quidem dubitauī, tamen nunc eo minus, euolare hinc idque quam primum, ubi nec Pelopidarum facta neque famam audiam.' Cf. idem ad Att. IX 10, 2 'dies et noctis tamquam auis illa mare prospecto, euolare cupio.' Idem ad Att. XIV 12, 2 'itaque exire aueo, ubi nec Pelopidarum, inquit.' Idem Phil. XIII 21, 49 'moueri sedibus huic urbi melius est atque in alias, si fieri possit, terras demigrare, unde Antoniorum nec facta nec nomen audiat, quam' e. q. s. Ascripsi Atreo Accii.

euolandi verbo (e. c. euolem initio v.) num poeta usus sit incertum: reliqua reconcinnavi. integrum uersum ubi n. P. nomen nec facta aut famam a. fecit Bothius

LXV

120 Thesprote, si quis sanguine exortam tuo
Prolem inter aras s<acrificas> sacram immolet,
Quid meritus hic sit, dubium<ne> an cuiquam fuit?

Charisius p. 254 P. 'per transitum siue transmutatione personarum, cum a nostra ad alteram transimus et per illam transfigurantes quod uolumus retinemus, ut: Thesprote' e. q. s. 'hic a sua persona' (sua om. cod., addidi: persona ex illo sua natum esse putat Buechelerus) 'in aliam personam transit, ut argutans per illam ostenderet, quid uellet increpare.' De utroque fr. LXV et LXVI dixi in hist. trag. p. 628 sq.

2 aras sacrificas *supplevi* arass in fine uersus cod. aras sacrare sacram *ed. princ.* aras sacras *sacratam Grotius* aras sacram sacras *Bothius* aras sacrilega manu *CFW Mueller* 3 dubiumne an *scripsi* dubium an *cod.* dubiumne id *Grotius* fuit *Fabricius* fiat *cod.* siet *Putschius*

LXVI

rite Thesprotum pudet

Atrei, quod ipse a Tantalō ducat genus.

Charisius p. 247 P. 'sarcasmos est allegoriae figura deridendi causa ficta, ut: rite... genus; per hoc enim uult intellegi, ignobilem esse Thesprotum.'

1 pudet *Grotius* pudeat *Neap. et exc. Leid.* 2 Atrei *Bue rei Neap. exc. Leid.* generi *conieceram* quod *Neap. q. exc. Leid.* ad *exc. Leid.* (an ab?) ducat *Neap.* duci *exc. Leid.* ductat *Bothius* ducit *Keilius*

LXVII

'Erras erras: nam exultantem te et praefidentem tibi
Reprimunt ualidae legum habentiae atque imperi insistent iugo.

Cicero de orat. III 41, 166 'nam illud, quod ex hoc genere profuit, non est in uno uerbo translato, sed ex pluribus continuatis conecitur, ut aliud dicatur, aliud intellegendum sit [LXXIV]. atque illud: erras erras' e. q. s. 'sumpta re simili uerba eius rei propria deinceps in rem aliam, ut dixi, transferuntur.' Iulius Victor in rhet. Latt. p. 432 H. 'translatio... ut aliud dicas et aliud intellegendum sit, ut est [LXXIV] et imperii insistent iugo.' Accii Clutemestrae tribui conl. Aesch. Ag. 1610 H. Sen. Ag. 964.

1 erras *semel om. Erl. Abrinc. cum aliis* nam et uidente te et praefidente (praesidente *Erl. b* praesidentē *Pal. Ottob.*) tibi *Abrinc. Erl. b Pal. Ott.* nam et uidente et praesidente tibi *Erl. a* uiolentem in illo uidente latere uidetur *Buechelero*

LXVIII

... quae mulier una

Usurpat duplex cubile

LXVIII—LXX Cicero ad fam. IX 22 'placet Stoicis suo quamque rem nomine appellare. sic enim disserunt, nihil esse obscenum, nihil turpe dictu ... itaque non modo in comoediis res ipsa narratur ... sed etiam in tragoediis. quid est enim illud? quae mulier una; quid, inquam, est usurpat d. e. quid [LXIX]? quid est [LXX]? bene uiolat: atqui idem significat: sed alterum nemo tulisset.' Electrae in Accii Clu-temestra matrem obiurgantis uerba haberi possunt fr. LXVIII. Antiopae Pacuianae tribui fr. LXX. De fr. LXIX cf. hist. trag. 527.

1 *Adsumpto Accii v. 656 una duum uirum Bergkiius, sed cf. coroll. com. CXXVIII* 2 usurpat *Harl. Pal.* usurpato *Med.* una usurpauit duplex Cubile *coni. Bue*

LXIX

huus, Phere,

130 Hic cubile inire est ausus.

1 ferei *Med., prob. Bue de Atreo et Thyeste cogitans. feret Harl. Pal.*

LXX

Virginem me quondam inuitam per uim uiolat Iuppiter.

LXXI

'Erebo <pro>creata fuscis crinibus Nox, te inuoco.

Pauli Festus p. 83 M. 'Erebum Vergilius interdum obscuritatem quandam esse describit apud inferos ... Varro uero Erebo natam Noctem ait. unde est et illud: Erebo' e. q. s. Possunt ex Eumenidibus Ennii sumpta esse: cf. hist. trag. 147.

procreata scripsi creata ω te, creata, *omisso postea te, Bothius*

LXXII

Caelum nitescere, arbores frondescere,

Vites laetificae pampinis pubescere,

135 Ramis bacarum ubertate incuruiscere,

Segetes largiri fruges, florere omnia,
5 Fontes scatere, herbis prata conuestirier.

Cicero Tusc. disp. I 28, 69 'hic autem, ubi habitamus, non intermittit suo tempore caelum' e. q. s. Idem de orat. III 38, 154 'nouantur autem uerba, quae ab eo qui dicit ipso gignuntur ac fiunt uel coniungendis uerbis ... uel saepe sine coniunctione uerba nouantur, ... ut bacarum ubertate incuruiscere.' Non. 122, 17 'incuruiscere. Cicero de oratore lib. III: bacarum ubertate incuruiscere. Ita et in Tusculanis lib. I.' Manifesto ad Ennii Eumenides pertinent translata ex Aesch. 903 sqq.

1 *sq. uersibus praemitti posse suo non (melius ne suo) intermittat tempore Hermannus monuit* 2 *laetificae probauit Bentleius laetificare Reg. laetiscere Pal. a* 3 *ubertatem Nonii ω incuruiscere Nonius*

LXXIII

Tela, famuli, tela propere <ferre>! sequitur me Toas.

Fragm. de metr. CGL. VI 613 K. 'tetrametros, qui latine quadratus uocatur, choriaceus talis est: tela' e. q. s. Ad Chrysen Pacuuii rettuli.

ferre *add. x tela Lipsius iteravit post alterum tela*

LXXIV

neque me patiar

Iterum ad unum scopulum ut olim classem Achiuom 140
offendere.

Cic. de or. III 41, 166 (vide LXVII) cf. Iul. Vict. in rhett. Latt. p. 432 H. Incertum utrum ex tragoedia an ex comoedia sumptum sit. Cf. Plauti Most. 677 Merc. 197 Terenti Phorm. 689; Zenobii prov. III 29 et quos praeterea locos laudant editores Göttingenses.

1 *patior Lagom. plerique, Vict. Gud. a et b pati Bue*
2 *iterum om. mutili ad unum ω ut Plautus Most. 677*
ut olim scripsi ut (et) telum (celum uel coelum uel alium) ω
ad unum scopulum iterum crasse offendere *Iulius Victor*

LXXV

... saxea est uerruca in summo montis uertice.

Quintilianus VIII 3, 48 'deformitati proximum est humilitatis uitium (*ταπεινωσις* uocant), qua rei magnitudo uel dignitas

minuitur, ut: saxea' e. q. s. Idem VIII 6, 14 'sunt etiam quaedam et humiles translationes, ut id de quo modo dixi: saxea est uerruca, et sordidae.' Anecd. Paris. Ecksteinii p. 20, 5 'dignitas minuitur ut saxea' e. q. s. Cf. Cato apud Gellium III 7. Fortasse e praetextata sunt.

saxea est *anecd. Paris.*, *Quintiliani loco post. ψ* saxa est *Monac.* saxum est *Ambros.* exea est *loco pr. Bamb. Argentor.* exeat *Monac. Ambros.*

LXXVI

Hábeo istanc ego pérterricrepam

Cicero orat. 49, 164 'immo uero ista' (uerba bene sonantia) 'sequamur asperitatemque fugiamus: habeo' e. q. s.

istanc ego *scripsi* istam ego *Flor. Pal. Ottob.* ego ista *Abrinc.* De *anapaestis* habeo istam echo p. *cogitavit Bue: pro illo habeo poterat pauco ponere*

LXXVII

. génuſ auarumſt mſlierum.

* * *

auro uéndidit uitám uiri.

Cicero de inv. I 50, 94 (item Iulius Victor p. 416 H.) 'si, cum totum debebit ostendere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: mulierum genus auarum est, nam Eriphyla auro u. u. u.' Cf. Verrin. IV 18, 39. Latini tragici uerba in his latere uidit Valckenarius, qui utrumque uersum coniunxit altero sic conformato: Nam Eriphyle . . . auro u. u. u. Quadrat et hoc et sequens fr. ad Epigonos Accii: cf. hist. trag. 492.

1 mulierum genus auarum est *Cicero* auarum est mulierum. genus *Valckenarius* (cf. *Brugman l. l. p. 21*) 2 uitam uendidit uiri *Angelom.* uitam uiri uendidit *Tross.* uiri uitam uendidit *ψ et Iulius Victor*

LXXVIII

prudens ét sciens

145

Ad péstem ante oculos pósitam

Cicero ad fam. VI 6, 6 'itaque uel officio uel fama bonorum uel pudore uictus, ut in fabulis Amphiaraus, sic ego prudens . . . positam sum profectus.'

1 *Malim* prudens sciens ut *Ter. eunuch. 72, Ciceroni reliquit Mendelssohn*

LXXIX

Aegialeón parit

146¹

Aeéta pater

Quintilianus VIII 6, 35 'catachresis, quam recte dicimus abusionem, quae non habentibus nomen suum adcommodat . . . et apud tragicos aegialeo paret at pater.' Pacuuii Medo tribuit Halmius: cf. hist. trag. 319.

1 Aegialeon *Bergkii mon. Ancy.* 51 aegialeo *Ambros. Bamb. aialeo Mon.* etiam leo *Argent.* paret *ω* Aeeta] at *ω* Aeeta Aegialeum parit *cum admonitione Quintiliani* at est *pater scriptum fuisse coniecit Halmius* Aegialeo parentat pater *Birtius mus. Rhen. 34 p. 17*

LXXX

Némo pius est, quí pietatem

Cicero de fin. II 22, 71 'nam nec uir bonus ac iustus haberi debet, qui, ne malum habeat, abstinere se ab iniuria. nosti credo illud: nemo' e. q. s. 'caue putes quicquam esse uerius. nec enim, dum metuit, iustus est, et certe, si metuere destiterit, non erit.'

pietate *Erl. Spir.* pietatem colet *z* pietatem colit infortunati metu *Bothius*

LXXXI

Réligentem esse <téd> oportet, réligiosus né fuas.

Gellius IV 9 'Nigidius Figulus, homo, ut ego arbitror, iuxta M. Varronem doctissimus, in undecimo commentariorum grammaticorum uersum ex antiquo carmine refert memoria hercle dignum: religentem' e. q. s. 'cuius autem id carmen sit, non scribit.' Non confidenter me huius uersiculi originem a scaena potissimum repetere non est ut moneam.

ted esse *Fleckerisemus* esse *ω* religiosus ne fuas *Fleckerisemus* religiosus nefas *ω* religiosum nefas *edd. vet.*, unde *profectus ipse olim* at religiosumſt nefas *scripsi, M. Hertzius inter alia* set religiosum nefas *proposuit*

LXXXII

. uís, quae summas frángit infirmátque opes.

Cicero pro Rabirio Post. 10, 28 'ergo aderat uis, ut ait poeta ille noster, quae summas' e. q. s.

LXXXIII

Si quis me uideat, dicat 'ni mirum hícin illest,
150 Ille talis, <ille> uir tántis opibus praépotens?

Vbi núnc secundis rébus adiutríx . . ?'

Charisius p. 252 P. 'per ethologiam, ut: si quis me uideat' e. q. s.

1 sqq. *Redii summa in re suasore Bue ad senarios proeodseos, septenarios Keilii in altera acceperam* hic est ille talis uir *cod.* uir hic | est ille talis *Bue* hinc est ille uir talis *Bachus in Studemundi stud.* II 295 3 *In cod. post adiutrix uocabulum fuit, cuius prima littera p, pro qua fo etiam legi posse adnotauit Keilius, qui potentia supplevit: melius pollentia placebat; fortuna Fabricius (fortuna adiutrix tua in septenario coniciebam) proba Bue*

LXXXIV

Lítus atque áër, et sólitudó mera

Cicero ad Att. I 18 'nihil mihi nunc scito tam desse quam hominem, quicum omnia, quae me cura aliqua afficiunt, comunicem, qui me amet, qui sapiat, quicum ego ex animo loquar;' (ex animo H. A. Kochius ex animi sententia ipse conieceram etiam *cod.* ut mecum Peerlkampus, unde septenarii frustum non in fine, sed initio mutilum '... qui me amet, qui s., quicum ego ut mecum loquar' oritur.) 'nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam. abest enim frater ἀφιέστατος et amantissimus. Metellus non homo, sed litus' e. q. s. (cf. Vahlen ind. lectt. 1879/80 p. 11.) Prometheus apud Accium sic loqui potuit (hist. trag. 544), nec a Philoctetae persona aliena.

mera vulgo mea *Med., om. Rom.*

LXXXV

. ferrum aes argentum aurum penitus ábditum

Cicero de off. II 4, 13 'eademque ratione nec lapides ex terra exciderentur ad usum nostrum necessarii, nec ferrum aes aurum argentum ecfoderetur penitus ábditum sine hominum labore et manu.' (aes argentum aurum, sed signis transpositionis eadem m. add. Bern. a aurum aes argentum Bern. e Rom.) Idem de nat. deor. II 60, 151 'nos e terrae cauernis ferrum elicimus, rem ad colendos agros necessariam;

nos aeris argenti auri uenas penitus abditas inuenimus et ad usum aptas et ad ornatum decoras.' Vnde versus particulam elicit post Gruterum Langius, qui comparatis ex Aeschyli Prometheus v. 500 sqq. *Ξερωθε δὲ χθονός Κεκουμμέν' ἀνθρώποισιν ἀφελήματα Χαλιὸν σίδηρον ἀργυρον χρυσόν τε κ. τ. λ.* Accii Prometheus illa tribuit, sed omnino incerta coniectura.

In septenario repperi e. c. suppleri licet

LXXXVI

Prius úndis flamma

155

Cicero Phil. XIII 21, 49 'prius undis flamma, ut ait poeta nescio quis, prius denique omnia, quam aut cum Antonii res publica aut cum re publica Antonii redeant in gratiam.' Cf. Augusti dictum apud Cassium Dionem LV 13 *ἄσσοι . . πῦρ ὕδατι μιχθήσεσθαι.* Prometheus esse possunt (hist. trag. 545).

undis flamma χ *Ferrarii* undas flammam ψ cum undis flamma *Gryph.*

LXXXVII

'Animum aduerte ac dícto pare!

156

* * *

157

Praetér rogitatum si hísces

Cicero pro Rabirio Post. 11, 29 'regum autem sunt haec imperia: animum aduerte ac dicto pare; et [2] et illae minae [Enn. Med. VII].'

2 si hisces *scripsi* si (vel sit) pie (vel piae) ω si sapiens *Bergkii* supple *Palmerius* si quid *Halmius* Vno versu animum a. ac d. p. et praeter rogitatum sile *Bue*

LXXXVIII

Pereánt amici, dum ínimici una intércidant!

Cicero pro rege Deiotaro 9, 25 'de Domitio dixit uersum Graecum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum: pereant' e. q. s. . . . 'uersus immanis.' Augustinus contra Faustum 16 'sicut est illa notissima et quarundam litterarum memoriae commendata furiosa sententia: pereant' e. q. s. Graeca varia comparari licet, imprimis adesp. trag. 362 N² *ἐργέτω φίλος σὺν ἐχθρῷ.*

una inimici intereant χ

LXXXIX

160 Quám magis aerumna úrget, tam magis ád male facien-
dúm uiget.

Quintilianus IX 3, 15 'alia commendatio uetustatis, cuius amator unice Vergilius fuit: uel cum se pauidum contra mea iurgia iactat; Progeniem sed enim Troiano a sanguine duci Audierat. Quorum similia apud ueteres tragicos comicosque sunt plurima. Illud et in consuetudine remansit: enimuero. His amplius apud eundem: nam quis te iuuenum confidentissime; quo sermonis initium fit et: tam magis illa tremens et tristibus effera flammis, Quam magis effuso crudescent sanguine pugnae. quod est uersum ex illo: quam magis' e. q. s. 'pleni talibus antiqui sunt. initio Eunuchi Terentius ... ex Graeco uero translata uel Sallusti plurima.' Ex uetere tragoedia sumpta esse nostra coniecerunt Regius et Muretus: posse ad Ennii Medeae referri conl. Eurip. 364 dixi hist. trag. 153.

animus supplendum uidetur

XC

Qui esse uolt quod uólt, ei ita dat sé res, ut operám
dabit.

Cicero de nat. deor. III 26, 66 '[Enn. Med. VIII] parumne ratiocinari uidetur et sibi ipsa nefariam pestem machinari? illud uero quam callida ratione! Qui uolt e. q. s. 'qui est uersus omnium seminator malorum. [Enn. Med. IX] ... atque eadem Medea patrem patriamque fugiens [XCIII]. huic, ut scelus, sic ne ratio quidem defuit.' Ab Ennio in Medea inter fr. VIII et IX hunc v. insertum esse conieci, certum esse contendit Vahlenus ind. lectt. 1877 p. 8.

esse uolt quod uolt, ei propter accentus maxime scripsi uolt esse quod uolt Palat. Vindob., quod praeter alios defendit Vahlenus uolt quod uolt Leidd. ABC Erl.

XCI

Míseri sunt qui uxóres ducunt. — 'At tu duxisti álteram.

Rhet. ad Herenn. II 25, 39 'item uitiosum est, quod uel in alium uel in eum ipsum, qui dicit — quod in aduersarium dicit — potest conuenire, hoc modo: miseri' e. q. s. Posse

haec in altercatione Iasonis et Medeae in fabula Emmiana locum habuisse suspicatus sum.

qui qui Par. P m. 2 Corb. Bamb. Leid. Darmst. si Herb. Parr. Bern. Personas distinxit Lambinus

XCII

Qua póntus Helles, súpera Tmolium ad Tauricos
Finís frugifera et écferta arua Asiaé tenet.

Cicero orat. 49, 163 'uerba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poetae exquisita ad sonum, sed sumpta de medio. Qua ... Tauricos locorum splendidis nominibus inluminatus est uersus, sed proximus inquinatus insuauissima littera: finis' e. q. s.

1 hellus Flor. Pal. Ottob. Hellaest Fr. Strauss 'de ratione inter Senecam' e. q. s. (Rost. 1887 p. 17) supera Tmolium Baehrens ann. philol. 1884 p. 841 superat tmolium Flor. superat timolium Pal. superat thimolū Ottob. superadmolū Abrinc. at tauricos Flor. Ottob. ad auricos Abrinc. ac tauricos Pal. ad Taurios Madricus Adv. II 99 al. auratus aries colchorum Ottob.

mg. 2 efferta Lachmannus ferta Flor. Pal. Ottob. feria Abrinc. fertilia Heerdegen uberta Baehrens Asia Flor. Pal. Ottob., prob. Baehrens

XCIII

posquám pater 165

'Adpropinquat iámque paene ut cómprehendatúr parat,
Púerum interea oprúncat membraque árticulatim díuidit,
Pérque agros passím dispergit córpus: id ea grátia,
5 'Vt, dum nati díssupatos ártus captarét parens,
'Ipsa interea effúgeret, illum ut maéror tardarét sequi, 170
Síbi salutem ut fámiliari páreret parricídio.

Cicero de nat. deor. III 26, 67 (vide XC) Ad Accii Medeae rettuli hist. trag. 535.

1 posquam Leid. A postquam φ 5 disputatos Leid. C dissipatos φ aptaret Kiesslingius: conici etiám artaret possit

XCIV

Nón commemoro quód draconis saéni sopiui ímpetum,
Nón quod domui uím taurorum et ségetis armataé manus.

Charisius p. 252 P. 'per paralipsim, cum uolumus negantes aliquid indicare, tamquam: non commemoro' e. q. s. Idem p. 253 P. 'negando cum quid negantes uolumus indicare atque impropertantes beneficia, quae audiens cognoscat*' (infinitivum excidisse statuit Keilius) 'non memoro' e. q. s. Medeae sunt vel Ennianae vel Accianae, ad Euripidis v. 476 sqq. exemplum. Cf. hist. trag. 155. 533.

1 memoro *cod. p. 253* draconis saeui sopiui impetum *Fabricius* draconis saeui sopiuit impetum *cod. p. 253* latroni statui oppressi *cod. p. 252* 2 non quod domui uim (*an ignis?*) taurorum *Lindemannus* et domus ista uiro- rum *cod. p. 252* non quod domauit uiros *cod. p. 253* armata *cod. p. 252*

XCV

Medea

cóniugem

175 Illum, Amor quem déderat, qui plus póllet potiorque ést patre.

Cicero Tusc. disp. IV 32, 69 'quid ait ex tragoedia princeps ille Argonautarum? [Enn. Med. XI] quid ergo? hic amor Medeae quanta miseriarum excitauit incendia! atque ea tamen apud alium poetam patri dicere audet se coniugem habuisse [2].' Ad Pacuui Medum olim reuocauerunt.

2 haec *corr. m. eadem in est Gud.*

XCVI

177 Qua caúsa accusem hunc? * * *

Nam sí ueretur, quíd eum accuses, qui ést probus?

Sin ínuerendum ánimi ingenium póssidet,

180 Quid áutem eum accuses qui íd parui auditum aéstimet?

Rhet. ad Herenn. II 26, 42 'item uitiosum est ipsum sibi in sua oratione dissentire et contra quae ante dixerit dicere, hoc modo [v. 1], tum id exputando eoluere: [2-4]. Non incommoda ratione uidetur sibi ostendisse, quare non accusaret. Quid? postea quid ait? [XCVII]' Sic ad librorum fidem Kayserus. Cicero de inv. I 45, 83 'aut conuersione aut alterius partis infirmatione' (reprehenditur falsa complexio) 'hoc modo: [2-4] Hic siue uereri dixeris siue non uereri, concedendum hoc putat, ut neges esse accusandum. Quod conuersione sic reprehendetur: immo uero accusandus est. nam si ueretur,

accuses: non enim parui auditu aestimabit, sin inuerecundum animi ingenium possidet, tamen accuses: non enim probus est.' Iulius Victor in rhet. Latt. p. 414 H. 'conuersione hoc modo: [2-4].' Secuntur eadem fere uerba quae apud Ciceronem leguntur. Victorinus explan. p. 253, 12 H. 'si ueretur, quid accuses qui probus est? si non ueretur, quid accuses qui id parui auditu aestimat?' e. q. s.

1 causa accusem causam *Herb. Par. m. 1* accusem hunc nequeo mecum id *Bamb. b in mg.* nequeo . . . qua e. a. hunc, exputando eoluere *olim edidi* 2 accusem *Par. m. 2 Corb. Bamb. Leid. ad Her.* 4 autem *om. Bern. Corb. Bamb. Leid. Darmst. ad Her., de inv., Iulius Victor* accusem *Par. m. 2 Corb. Bamb. Leid. Darmst. ad Her.* auditu *Bamb. Leid. Darmst. ad Her., de inv.* existimes *Herbip.* existimet *q ad Her.*

XCVII

Nunc égo te ab summo iám detexam exórdio.

Rhet. ad Herenn. I. supra I.

detexam ordine exordio *Bamb. b m. pr.*

XCVIII

Axéna Ponti per fréta Colchos deníque delatus adhaési.

XCVIII. XCIX De metr. CGL. VI 614 K. 'Aristophanius anapaestus [XCVIII] recipit pedes quaternorum temporum omnis, inplet pedes septem et semipedem. Anapaestus octonarius [XCIX] recipit eosdem pedes praeter semipedem.' Vtrumque exemplum confictum esse decreuit x, sed cf. Enni v. 71. Prius Medo Pacuui tribuit Welckerus, nec alterum aut ab hac fabula aut ab Accii Prometheo (cf. Aeschlyi v. 91) alienum habui.

XCIX

Oré beato lumíne uolitans, qui pér caelum candidus equitas!

Ore, i. e. Apollo ω orte *Lachmannus* clare *Bue: recte idem conl. Ciceronis Arat.* 180 uolitans ad *antecedentia reuocavit*

C

. . . o domus ántiqua, heu quam díspari
Domináre domino!

185

Cicero de off. I 39, 139 'aliter ampla domus dedecori

saepe domino fit, si est in ea solitudo, et maxime si aliquando alio domino solita est frequentari. odiosum est enim, cum a praetereuntibus dicitur: o domus' e. q. s. 'quod quidem his temporibus in multis licet dicere.' Idem Phil. II 41, 104 'o tecta ipsa misera quam dispari domino! quamquam quomodo iste dominus? sed tamen quam ab dispari tenebantur!'

1 heu om. *Oehl. Bamb. ab Goth. Gudd. ed et Bern. abcd Gud. a Bamb. Wuerzb.* et heu alii dispare *Gudd. c* 2 dominaris domino *Gudd. bd* domino dominare *Gud. c* domino dominaris *Gud. c* donare domino *Wuerzb.*

CI

Cum te éxpetebant ómnes florentíssimo
Regnó, reliqui: núnc desertum ab ómnibus
Summó periculo sóla ut restituám paro.

Rhet. ad Herenn. II 25, 40 'item uitiosum est, cum id quod in aperto delicto positum est tamen aliqua tegitur defensione, hoc modo: cum te' e. q. s. Cicero de inv. I 48, 90 'leue est quod . . . perspicue turpem rem leui tegere uult defensione, hoc modo: cum te' e. q. s. Medae in Pacuvii Medo verba agnovit Ladevicius.

1 expectabam *Herb. Bern. Parr. ad Her.* exspectabant *Tur. de inv.* expectarent *Leid. ad Her.* 2 desertus *Herb. Par.* cum desertus es *Par. corr. Corb. m. 2 Bamb. Leid. ad Her.* 3 periculo *Aldus* periculo ω solat *Bern. ad Her.* solam *Bamb. b ad Her.* solus *de inv.* ut om. *Par. Herb. Corb. ad Her.* restitutio *Par. Herb. ad Her.* restituere *Corb. ad Her.*

CII

Refúgere oculi; córpus macie extábuit;
190 Lacrimaé peredere úmore exanguís genas;
Situm ínter oris bárba pedore hórrida atque
Intónsa infuscat péctus inluuú scabrum.

Cicero Tusc. disp. III 12, 26 'quid? illum filium Solis nonne patris ipsius luce indignum putas? refugere' e. q. s. 'haec mala, o stultissime Aetia, ipse tibi addidisti: non inerant in eis, quae tibi casus inuexerat: et quidem inueterato malo, cum tumor animi resedisset . . . sed maeres uidelicet regni desiderio, non filiae. illam enim oderas et iure

fortasse: regno non aequo animo carebas.' Medo Pacuvii reddidit Welckerus.

2 umorem *Reg. Pith.* humorem *Gud. Brux.* exanguis *Gud.* exangues φ 3 situm inter oris *Lachmannus* situ intoris *Mon. b* situ nitoris ψ situ mucoris *vel s.* indecoris *vel s.* uictoris *ceteri Oxonn.* situ nidoris *alii* situm uide oris *Bothius* situ nigroris *tacite Vahlenus ind. lectt. 1878 p. 6* pedore *Gud. Reg. Pith., quam scripturam tuetur Fleckeisenus* horrida atque ω *Delevit* atque *Bothius, probavit autem versum hypermetrum post Lachmannum Vahlenus*

CIII

Meminístin te spondére mihi gnatám tuam?

Varro de l. l. VI 72 'sic despondisse animum quoque dicitur ut despondisse filiam, quod suae spontis statuerat finem: a qua sponte dicere respondere quoque dixerunt, cum ad spontem responderent, id est ad uoluntatem rogatoris, itaque qui ad id quod rogatur non dicit, non respondet: ut non spondet ille statim, qui dixit spondeo, si iocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu. Itaque is qui dicit in tragoedia: meministin' e. q. s. 'quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu.' (itaque is qui L. Spengelius itaque is qui Flor.) Potuit haec in Accii Andromeda Perseus dicere (cf. hist. trag. 563) vel in Hermiona Pacuvii Neoptolemus Menelao, quod tamen minus probabile.

meministin *vulgo* meministine *Flor.* spondere *Lachmannus* despondere *Flor., quod qui servare uolet (ut suasit etiam Dziatzko ann. phil. 1876 p. 238) aut lacuna interposita* meministin te despondere . . . mihi g. t. scribendum aut sic meministine desp. te mihi g. t. *transponendum est.* gnatam *vulgo* agnatam *Flor.* cognatam *Havn.*

CIV

Quam cára sint quae póst carendo intéllegunt,
Quamque áttinendi mágni dominatús sient. 195

Cicero orat. 47, 157 'quid? quod sic loqui: nosse iudicasse, uetant; nouisse iubent et iudicauisse? . . . itaque utrumque Terentius . . . sient plenum est, sint imminutum: licet utare utroque. ergo ibidem [1. 2].'

1 carendi *Abrinc.* carenda *codd. interpol., Lachmannus* quae quam sint cara *conieceram*

Scæn. poes. Rom. fragm. ed. RIEBECK.

CV

Rapiúnt per undas cúrrus suspensós equi

Cicero Tusc. disp. II 27, 67 'ut enim si cui nauiganti, praedones si insequantur, deus qui dixerit: eice te de nauí, praesto est qui excipiat uel delphinus ... uel equi Pelopis illi Neptunii, qui per undas currus suspensos rapuisse dicuntur, excipiet te et quo uelis perferent, omnem omitatis timorem: sic' e. q. s. Fortasse Oenomaum Accii tetigit Cicero: cf. hist. trag. 440.

ludendo effinci ex Ciceronis uerbis: sequentis uersus initio Neptunii fuisse potest

CVI

Siue ista uirtus seu latrocinium <fuit>,
Horrenda miseranda ista siue est calamitas,
Quod expulisti saucios patrió lare

Charisius p. 254 P. 'per epitropen: siue ista' e. q. s. 'de nomine disceptatio est, cum res sit palam. huic' (hic cod.) 'aduersariis permittimus quo uelint pacto nomen imponere, ut de eo potius quam de re ipsa dubitare uideamur.'

1 siue ista uirtus seu *Keilius*, postquam siue ista uirtust seu *edideram* siue ita uirtus siue *cod.* latrocinium *Keilius* ita patrociniū *cod.* fuit *Keilius*, om. *cod.* cluet *Bachrens ann. philol.* 1872 p. 623 2 horrenda *prop. coroll. com.* CXXXI horrendū *cod.* miseranda ista *Bachrens (v. ad v. 1)* miseranda *cod.* miserandum *Keilius* siue est calamitas *ed. pr.* fia (vel *fiu*) ee clamatis *cod.* fuisse clamitant *Keilius. in codicis uestigis* deflenda esse cal. *latere possit* latr. horridum, | <siue> miseranda fertur esse cal. *Bue* 3 insonti quod *Fabricius* expulisti *scripsi* extulisti *cod.*

CVII. CVIII

200 Eám, quam nihil accúsas, damnas: béne quam meritam
esse autumas,
Mále merere. id quód scis prodest níhil, id quod nescís
obest?

CVII. CVIII Cicero orat. 49, 166 'ut ... intellegamus non quaesitum esse numerum, sed secutum. Quod fit item in referendis contrariis, ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam uersus efficitur: eam ... damnas. condemnas diceret, qui uersum effugere uellet. bene ... obest.

Versum efficit ipsa relatio contrariorum. idem esset in oratione numerosum: quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest.' Ceterum etiam haec numerosa nobis senarium sonant quamvis non numerosum: ergo id quod scis et id quod nescis a Cicerone scriptum fuisse puto. Idem Top. 13, 55 'eius generis' (sc. enthymematum) 'haec sunt: [CX CVII CVIII]. Cf. Boëthius Comm. in Top. p. 365 Or.

1 sq. autumas Top. ψ autumas dicis Or. *Abrinc. Flor. Pal. Ott.*: interpolatum esse dicis *uidit Stangl in schedis gymn. Bavar.* 18 p. 248 2 merere (*h. e. mereris*) *Flor. Pal. Ott. or., Eins. Top., vindicavit Heerdegen, idem coniunxit fr. CVII sq. mereri Abrinc. Or., Top. φ* 2 nil *Lachmannus*

CIX

Mors misera non est, áditus ad mortem ést miser. 203

Quintilianus VIII 5, 6 'illud notabile ex diuersis' (sc. sententiam poni): 'mors' e. q. s. 'ac rectae quidem sunt tales: tam dest auaro quod habet, quam quod non habet. Sed maiorem uim accipiunt et mutatione figurae, ut: usque adeone mori miserum est? acrius hoc enim, quam per se: mors misera non est.' (Deest locus in Ambros. et Bamb.) Lactantius div. inst. III 17 'nec frustra dictum est: mors' e. q. s. 'hoc est: morbo tabescere, ictum perpeti, ferrum corpore excipere, ardere igni, dentibus bestiarum laniari.' Publilii Syri non esse Woelfflinus quoque sensit.

CX

Hoc métuere, alterum ín metu non pónere?

Cicero ad Att. XII 51 'de Caerellia quid tibi placeret Tiro mihi narrauit: debere non esse dignitatis meae: per-scriptionem tibi placere: hoc metuere' e. q. s. 'sed et haec et multa alia coram.' Ibidem XIV 21, 3 'mihi autem non est dubium, quin res spectet ad castra. acta enim illa res est animo uirili, consilio puerili. quis enim hoc non uidit, regni heredem relictum? quid autem absurdius? hoc metuere' e. q. s. Idem Top. 13, 55 (vide CVII) cf. Boëthius l. l. Non credo continuatos fuisse ut in Top. v. 204. 200—202.

hunc libri in Top. exceptis *Viteb. Eins. et altero apud Lambinum*

CXI

... umbris óceuluntur párietum. 205

Nihil hórum similest ápuđ Lacaenas uirgines,
Quibus mágis palaestra Euróta sol puluís labor
Milítia studio est quám fertilitas bárbara.

Cicero Tusc. disp. II 15, 36 'itaque illi, qui Graeciae formam publicarum dederunt, corpora iuuenum firmari labore noluerunt. Quod Spartiatae etiam in feminas transtulerunt, quae ceteris in urbibus mollissimo cultu parietum umbris occuluntur. Illi autem noluerunt nihil horum simile esse apud Lacaenas' e. q. s. Versuum 206—208 indicium primus fecit Scaliger. Ex Meleagro Accii videntur sumpta esse.

1 parietum umbris occuluntur Cicero 2 simile apud Scaliger 3 Eurotas edd. 4 duritia Bentleius studio Lambinus cum Oxonn. aliquot, si fides collatoribus. in studio q. de qua scriptura cf. Lachmannus in Lucr. IV 283 facilitas Leid. Oxon. unus fertilitas Bentleius

CXII

Vt múltus e uiscéribus sanguis éxeat.

Cicero Tusc. disp. II 14, 34 'itemque Lycurgi' (sc. leges) 'laboribus erudiunt iuentutem... Spartae uero pueri ad aram sic uerberibus accipiuntur, ut multus' e. q. s. Versu tragico Ciceronem uti animadvertit Lachmannus.

multis *Bruxell.*

CXIII

210 Vós enim iuuenes ánimum geritis múliebrem, illa uirgó uiri.

Cicero de off. I 18, 61 'intellegendum autem est, cum proposita sint genera quattuor, e quibus honestas officiumque manaret, splendidissimum uideri, quod animo magno elatoque humanasque res despiciente factum sit. Itaque in probris maxime in promptu est, si quid tale dici potest: uos enim' e. q. s. 'et si quid eiusmodi: [Enn. 338].' Meleagro Accii tribui.

Septenarium restituit Lachmannus etenim Bern. a illa autem uiri CFW Mueller conl. prosod. Plaut. 330 sqq., sed vide Skutschii Plautina et Romana p. 122

CXIV

tantum gaúdiu oboriri éx tumultu máximo!

Festus p. 190 M. 'oboritur nascitur: nam praepositionem

ob pro ad solitam poni testis hic uersus: tantum' e. q. s. 'et Ennius: ob Romam' e. q. s.

CXV

Cúr fugit fratrem? scit ipse

Seneca controv. I 1, 21 (p. 78 K. 27 M.) 'colorem ex altera parte quae durior est Latio aiebat hunc sequendum, ut grauissimarum iniuriarum inexorabilia et ardentia induceremus odia Thyestee more; aiebat patrem non irasci tantum debere, sed furere. ipse in declamatione usus est summis clamoribus illo uersu tragico: cur' e. q. s. Vario Thyestae tribuit Bue.

fugit *Brux. m. 2, Bue fugis q scis conl. Mueller*

CXVI

uas' argénteis

213¹

*

palmi' crínibus

*

Técti' fractis

Cic. or. 45, 153 'sed quid ego uocales? sine uocalibus saepe breuitatis causa contrahebant, ut ita dicerent: multi modis' (cf. Pac. 307), 'uas argenteis, palm et crinibus, tecti' fractis.' (et uas' a. et palmi' c. et tecti' f. Leo Pl. F. 298 et uas Abrinc. uiuas Flor. Pal. Ottob. mg. iuuas Ottob. m. 1 in uas' Heerdegen palmet Abrinc. palma et Flor. Pal. Ottob. et tertium om. libri) Ennii vel Naevii haec esse suspicatur Bue de lat. decl. 66: cotidianae vitae tribuit Leo Pl. F. 299. Ennii Hecubae v. 213² cum Jahnio inserui.

1 argenti *Abrinc.* 2 passi' crinibus *Lambinus*

CXVII

Páter inquam, hospité, <pater> me lúmine orbauít, 214 pater.

Charisius p. 250 P. 'epanalepsis est, cum eadem dictio in principio uersus et in clausula ponitur, ut: pater inquam' e. q. s. Diomedes p. 440 P. 'epanalepsis... pater inquam me' e. q. s. Sacerdos CGL VI 458 K. 'epanalepsis fit hoc modo: idem uerbum ponitur in clausula, quod in principio

dictionis, ut: pater inquam' e. q. s. Phoenicis Enniani querellae possunt esse.

hospites, pater me scripsi hospitis me Sacerdos me Charisius et Diomedes pater exitus versus num in Charisii cod. extiterit incertum: nunc non apparet

CXVIII

215 Sed iam se caelo cedens Aurora obstinet
Suum patrem.

Festus p. 197 M. 'obstinet dicebant antiqui, quod nunc est ostendit, ut in ueteribus carminibus: sed iam' e. q. s.

1 sq. octonarium iamb. expleat

CXIX

Libér, qui augusta haec lóca Cithaeronís colis

Apuleius Florid. XVIII 'ut ille tragicus, qui in theatro dici facit: Liber' e. q. s. De Pacuvii Antiopa cogitavi.

angusta Laur.

CXX

Rápíte agité ruite céleripedes!

De metr. CGL. VI 615 K. 'pyrrichius: rapite' e. q. s. (cf. Atil. Fortun. CGL. VI 286 K.) Cf. Pacuvii inc. fab. IV. coroll. LXVII.

CXXI

Iouis sacratum ius iurandum ságmíne

Festus p. 321 M. 'sagmina uocantur uerbenae, id est herbae purae, quia ex loco sancto arcebantur — uel a sanciendo, id est confirmando. Naeuius: ius sacratum Iouis iurandum sagmine.' Paulus p. 320 M. 'sagmina dicebant herbas uerbenas, quia ex loco sancto arcebantur . . . uel a sanciendo, id est confirmando. Naeuius: scopas atque uerbenas sagmina sumpserunt.' Vnde nostri versus auctorem incertum fieri intellexit O. Muellerus, idem senarii numeros restituit.

Iouis sacratum ius iurandum O. Muellerus ius sacratum Iouis iurandum cod.

CXXII

infulatas hóstias

220

Non lána, sed uelátas frondentí coma

CXXII. CXXIII Varro de l. l. VII 24 'infulatas hostias, quod uelamenta his e lana quae adduntur, infulae. itaque tum quod ad sepulcrum ferunt frondem ac flores, addidit: non lana' e. q. s. '[CXXIII] dicere apparet cornuatam a cornibus. cornua a curuore dicta, quod pleraque curna.' In fr. CXXII Orestem intellego qui patris sepulchrum suis cincinnis ornavit: cf. Soph. Electr. 894 sqq. Versu CXXIII O. Muellero videbatur Graecus hic redditus esse: Ἄθως οὐάξει νότα Ἀηυίας βοός (Greg. Cypr. I 73 Leutsch. cf. vol. II p. 100).

1 sq. sic constitui coroll. com. CXXXI, agrestis, infulatas hostias, Non lanas, sed u. frondentis comas Berghius 2 frondentis comas ω

CXXIII

<Atós> in cornuátam taurum umbrám iacit.

in cornuatam tauram O. Muellerus cornua taurum ψ cornua taurorum Par. a iaci ω

CXXIV

Diem húnce decorare féstum festiuíssime

Charisius p. 180 P. 'festiuissime. * diem' e. q. s. 'nam et nomina interdum accidunt, quae nec absolutum nec comparatiuum, sed tantum superlatiuum ferunt.'

CXXV

férme aderant aequóre in alto

Ratibús repentibus . . .

225

Varro de l. l. VII 23 'Pacui [inc. fab. XLVIII]; dictum fretum ab similitudine feruentis aquae . . . ferme aderant' e. q. s. 'aequor mare appellatum, quod aequatum cum comotum uento non est. Ratis nauis longas dixit, ut Naeuius' e. q. s.

1 iam ferme? 2 Paroemiaci supplementa uecti vel lentis proponit Bue Hexametrum dactylicum ferme aderant ratibus repentibus aequore in alto auctore Ilbergio Ennii annalibus (v. 602) inseruit Vahlenus, fort. recte: nam narrationi minus idonei uidentur anapaesti

CXXVI

. . . prolubium est pétere amicitiam ét fidem.

Non. 64, 7 'proluuium est' e. q. s. 'Accius' Andromeda . . . Exemplum esse, non Nonii interpretamentum vidit Lipsius.

prolubium *Lipsius* proluuium ω petere *Lipsius* patere ω

CXXVII

Aetérna templa caéli

Varro de l. l. VI 11 'aeuom ab aetate omnium annorum: hinc aeuiternum, quod factum est aeternum . . . ab eo Plautus . . . hinc poetae aeterna templa caeli.' (cf. Enn. inc. nom. XXXI)

CXXVIII

'Omnes homines ad suum quaestum cállent nec fastídiunt.

Plautus Trucul. 932 'uenítne in mentem tibi quod uerbum in cáuea dixit hístrío: omnes' e. q. s. Dixi in quaest. scen. 352 Telamonem Ennii aruspices fastidientem haec dicere potuisse, sed ne a comoedia quidem aliena esse; neque constat quam accurate ipsa poetae verba Plautus reddiderit. Cf. Asín. 186.

Idem in quaest. scen. p. 356 monui tragicum stilum in comoedia imitari Plautum et Terentium uideri e. c. his locis: Bacch. 1053: fit uásta Troia, scíndunt proceres Pér-ganum.

Curcul. 86: quisnam ístie fluiust quém non recipiát mare?

Stich. 365: . . . radiósus sese sól superabat éx mari.

Menaechm. 101: tantás struices cóncinnat ('patinarias,' immo fortasse mortalium)

" 402sq.: ligneam (sc. nauem)
saépe tritam, saépe fissam, saépe
excusam málleo

" 330: Vólcani ad uioléntiam

" 350: naualés pedes

Rud. " 942: squamosó pecu

Persa 329 sqq.:

quae rés bene uortat mi et tibi et uentri meo,
perénnitassitque ádeo huic perpetuó cibum,
ut míhi supersit súppetat supérstitet.
sequere hác, mea gnata, mé cum dis uoléntibus:
quoi rei ópera detur scís tenes intéllegis.

Ter. Phorm. 135: fáctumst uentumst uíncimur.
Alia stili paratragoediantis exempla collegit Leo Plaut. Forsch. 120 sqq.

nec *Bothius* et ω

CXXIX

gradus elíminat.

Quintilianus VIII 3, 31 'nostri aut in iungendo aut in deriuando paulum aliquid ausi uix in hoc satis recipiuntur. nam memini iuuenis admodum inter Pomponium ac Senecam etiam praefationibus esse tractatum, an gradus eliminat in tragoedia dici oportuisset.' Cf. coroll. LXIV (Strauss l. l. 19)

CXXX

Pro Iuppiter!

230

Donatus in Ter. Adolph. I 2, 31 (cf. ad II 1, 43. IV 7, 13) 'pro Iuppiter tragica exclamatio.' Cf. Ennii v. 335.

CXXXI

mehe

Quintilianus I 5, 21 'parcissime ea' (H littera) 'ueteres usi . . . erupit breui tempore nimius usus . . . qua de re Catulli nobile epigramma est. inde durat ad nos usque uehementer et comprehendere et mihi: 'nam mehe quoque pro me apud antiquos tragoediarum praecipue scriptores in ueteribus libris inuenimus.'

CXXXII

Quintilianus XI 3, 73 'in eis quae ad scaenam componuntur fabulis artifices pronuntiandi a personis quoque adfectus mutuuntur, ut sit Aerope in tragoedia tristis, atrox Medea, attonitus Ajax, truculentus Hercules.'

aerope Bern. Bamb. europe Monac. Niobe edd. vett. Meropé Langius. Cf. quaest. scen. p. 267.

CXXXIII

age própera, macte, nítier!

Charisius p. 172 P. 'demonstrandí' (sc. adverbium) 'en abit, ecce uenit currit adsistit. Hortandi: age propera

macte nitier. Heia age, rumpe moras.' Minus certa fide et hoc et sequentia quaedam frusta huc referuntur, quorum pars ex alio poesis genere deducta, pars a metricis vel ficta vel interpolata esse potest.

nitier *cod.* uirtute *edd.* Duo exempla age propera et macte nitier *distinguit Keilius, quorum hoc quale sit non intellego*

CXXXIV